
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-72

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Novembre la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita'  
di  dirigente  di  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELL’ESITO  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  DI  CUI  AL  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
PATROCINI  CON  PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  DA  PARTE  DEL  MUNICIPIO 
VALPOLCEVERA  PER  ATTIVITA’,  INIZIATIVE,  MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  IN 
AMBITO LOCALE DA TENERSI NEL PERIODO DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2021, 
IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 12 DEL 
07/10/2021 (ALL.  B)  E CONSEGUENTE ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO AGLI 
AVENTI DIRITTO - IMPEGNO COMPLESSIVO PARI A EURO 12.000,00 – ANNO 2021.

Adottata il 18/11/2021
Esecutiva dal 27/11/2021

18/11/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-72

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELL’ESITO  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE  DI  CUI  AL  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
PATROCINI  CON  PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  DA  PARTE  DEL  MUNICIPIO 
VALPOLCEVERA PER ATTIVITA’,  INIZIATIVE, MANIFESTAZIONI ED EVENTI IN 
AMBITO  LOCALE  DA  TENERSI  NEL  PERIODO  DELLE  FESTIVITA’  NATALIZIE 
2021, IN APPLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 
12 DEL 07/10/2021 (ALL. B) E CONSEGUENTE ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO 
AGLI AVENTI DIRITTO - IMPEGNO COMPLESSIVO PARI A EURO 12.000,00 – ANNO 
2021.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI CENTRO OVEST E VALPOLCEVERA

Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii.- Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e ss.mm. ii e in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsa-
bili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  ausili  finanziari  comunque denominati  e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 09/11/2010 e mo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’11.11.2021;

VISTE ALTRESÌ:

- la delibera di Giunta Comunale n° 489 del 6.5.1999 “Estensione ai Consigli di Circoscrizione 
della facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, iniziative e manifestazioni di am-
bito circoscrizionale”, modificata e integrata dalle deliberazioni di Giunta Comunale n. 407 del 
17.4.2003 e n. 248 del 24/09/2019, e in particolare l’art. 20, ai sensi del quale la concessione di 
benefici economici da parte dell’Ente a soggetti pubblici o privati “è effettuata, di norma, previa 
emanazione di un bando, adeguatamente pubblicizzato” e “ può avvenire a titolo di concorso per 
attività svolte ordinariamente da tali soggetti ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifi-
che, iniziative di vario genere o progetti di particolare interesse per la cittadinanza”;

- la “Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e patrocini con parte-
cipazione finanziaria da parte dei Municipi” emanata dal Segretario Generale in data 
26/11/2019 che prevede, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in tema di procedure di ero-
gazione di con- tributi e patrocini con partecipazione finanziaria, che le Giunte Municipali, pre-
dispongano Linee Guida, volte a definire il budget, la periodicità dei bandi pubblici, nonché i 
criteri per la partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e per la valutazione delle do-
mande, anche ai fini della quantificazione e graduazione del contributo economico erogabile;

- la delibera CC n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2021-2023 e la Delibera di G.C. n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.169/2021 del 18/06/2021, con il quale è stato 
assegnato l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori  Municipali  e 
confermata l’assegnazione di incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera, 
conferito alla sottoscritta con Provvedimento del Sindaco n.234/2018 del 28/06/2018;

Visti inoltre:

- la Determinazione dirigenziale n. 59 del 14/10/2021 con la quale, in attuazione della deliberazio-
ne della Giunta Municipale n. 12 del 07.10.2021, è stato approvato il bando pubblico per la con-
cessione da parte del Municipio V Valpolcevera di contributi economici a soggetti del territorio 
municipale ai sensi del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione C.C. 90/2010;

- la Determinazione dirigenziale n. 79 del 3/11/2021 con la quale sono stati nominati i componenti 
della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute a seguito del bando 
pubblico che prevedeva la presentazione delle domande entro e non oltre le ore 12,00 del 31 
maggio 2021;

- le dichiarazioni sottoscritte da tutti i componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi del-
l’art.77 D.Lgs. n. 50/2016 (agli atti d’ufficio);

- gli esiti della Commissione Giudicatrice (verbali agli atti d’ufficio), che, in data 9 Novembre 
2021, si è riunita per l’esame delle richieste pervenute, verificando i requisiti di ogni proponente 
e quantificando l’importo del beneficio economico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto dell’esito dei lavori della commissione e della conseguente quantificazione, ai sensi del-
l’art. 5 del bando, del contributo da erogare ai soggetti che hanno raggiunto il punteggio minimo 
come di seguito indicato: 

Richiedente Punteggio Importo contributo

I.C. TEGLIA 70 1.522 €

ASS. TURISTICA PROLOCO VALPOLCEVERA 100 2.174 €

ASS. AMICI TEATRO RINA E GILBERTO GOVI 95 2.065 €

S.O.C. S. BARTOLOMEO DELLA CERTOSA 100 2.174 €

SOC. COOP. COOPSSE ONLUS 90 1.957 €

DOPOLAVORO FERRROVIARIO GENOVA 97 2.108 €

Dato atto che la Giunta Municipale, trattandosi di contributo connesso a patrocinio, con deliberazio-
ne n. 14 del 18/11/2021 ha concesso il patrocinio con partecipazione finanziaria a tutti i soggetti ri-
sultati assegnatari.

Ritenuto, pertanto necessario impegnare con il presente provvedimento la somma complessiva di 
Euro 12.000,00 sul capitolo 3880  Trasferimenti  diversi  Municipio V Valpolcevera - centro di 
costo 295.5.99 del Bilancio 2021 - P.D.C.  1.4.4.1.1.  “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali  
private” Missione/ PRG 1.1. “Organi Istituzionali, per l’erogazione dei contributi economici agli 
aventi diritto;   

Considerato che le attività di cui si tratta, di interesse collettivo, rivolte ad una plura-
lità di abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 del vigente Statuto alla competen-
za dei Municipi, e che la stessa si configura pertanto come spesa istituzionale;

Dato atto, infine, che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis – comma 1 – del Dlgs 267/2000 e s.m.i.;

Accertato che il pagamento conseguente il presente provvedimento è compatibile con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione Giudicatrice di cui al bando pubblico 
per la concessione da parte del Municipio Valpolcevera di patrocini con partecipazione finanziaria a 
soggetti del territorio municipale ai sensi del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione 
C.C. 90/2010 (verbali conservati agli atti d’ufficio);

2) di impegnare la somma complessiva di euro 12.000,00, sul capitolo 3880 Trasferimenti diversi 
Municipio V Valpolcevera - centro di costo 295.5.99 del Bilancio 2021 - P.d.c.  1.4.4.1.1.  “Trasfe-
rimenti correnti a istituzioni sociali private” Missione/ PRG 1.1. “Organi Istituzionali a titolo di 
contributo economico, ai soggetti sottoelencati:

EURO 2.174,00 all’Ass.  Turistica Pro loco Valpolcevera con sede a Genova, Viale A. Dellepia-
ne 3 – 16163 -P.I. 01423680998 -  C.F. 95084790104 codice benf. 76   da non assoggettare ad alcu-
na ritenuta d’acconto, come da IRES debitamente firmato (IMP.2021/14655);

EURO 2.174,00 alla Soc. Operaia Catt.  S. Maria e S. Bartolomeo Certosa con sede a Genova, 
Via S. Bartolomeo della Certosa 11 – 16159, C.F. 00996140109 codice benf. 40867 da non assog-
gettare ad alcuna ritenuta, come da IRES debitamente firmato (IMP. 2021/14657);

EURO 2.108,00 al Dopolavoro Ferroviario di Genova con sede a Genova,  Via Roggerone 8 – 
16159, P.I./C.F. 00598070100 codice benf.  2704 da non assoggettare ad alcuna ritenuta, come da 
IRES debitamente firmato (IMP. 2021/14659);

EURO 2.065,00 all’Ass Amici del Teatro Rina e Gilberto Govi con sede a Genova, Via P, Pasto-
rino 23R – 16162, P.I. 01366020996 C.F. 95056510100 codice benf 16806 da non assoggettare ad 
alcuna ritenuta, come da IRES debitamente firmato (IMP. 2021/14660);

EURO 1.957,00 alla Soc. Coop. Coopsse Onlus con sede a Genova, Via La Spezia 4/30 – 16149, 
P.I./C.F. 01025290105 codice benf 5930 da non assoggettare ad alcuna ritenuta, come da IRES de-
bitamente firmato (IMP. 2021/14661);

EURO 1.522,00 all’ Istituto Comprensivo Teglia con sede a Genova, Via Teglia 2b – 16161, C.F. 
80048190104 codice benf 6474 da non assoggettare ad alcuna ritenuta, come da IRES debitamente 
firmato (IMP. 2021/14662);

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissione di 
atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente 
regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che:
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  come da dichiarazioni sotto-
scritte dai tutti componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 
(agli atti d’ufficio);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
-  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  Legge 
n.122/2010, trattandosi di attività istituzionale in quanto collegata a “Servizi di interesse locale” 
previsti dall’art. 60 comma 1 lettera d) dello Statuto del Comune di genova;
- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183 del D.Lgs. N. 267/2000.

                                                              Per il Direttore 
                                                             dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni
 Il Direttore

dei Municipi III Bassa Valbisagno e IV Valbisagno
Dott.ssa Maria Maimone 

(delegato con atto Prot. n. 224322 del 21/06/2021)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-305.0.0.-72
AD OGGETTO

PRESA D’ATTO DELL’ESITO DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI 
CUI  AL  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  PATROCINI  CON 
PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  DA  PARTE  DEL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA  PER 
ATTIVITA’,  INIZIATIVE,  MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  IN  AMBITO  LOCALE  DA 
TENERSI  NEL  PERIODO  DELLE  FESTIVITA’  NATALIZIE  2021,  IN  APPLICAZIONE 
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 12 DEL 07/10/2021 (ALL. B)
E  CONSEGUENTE  ASSEGNAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  AGLI  AVENTI  DIRITTO  - 
IMPEGNO COMPLESSIVO PARI A EURO 12.000,00 – ANNO 2021.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


